RESOLUÇÃO N° 3.999-CONSEPE, 12 de setembro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

     Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 18750/2025-11;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências Humanas (CCH):

I. As pedagogias da cena, da cultura e dos territórios: o teatro

contemporâneo, a estética da ancestralidade e a experiência estética na

formação de professores, coordenado pelo Professor Abimaelson Santos

Pereira, do Departamento de Artes Cênicas;

II. Épuras na formação literária: a oratura maranhense na Educação

Básica, coordenado pela Professora Aldenora Márcia Chaves Pinheiro

Carvalho, do Departamento de Letras;

III. Os fenômenos da linguagem na diversidade da Língua Portuguesa,

coordenado pela Professora Ana Lúcia Rocha Silva, do Departamento de

Letras;

IV. Poéticas da criação dramatúrgica para audiowalks: integração entre

narrativas culturais e cenários distópicos na discussão temas de interesse

socioambiental, coordenado pela Professora Flávia Andresa Oliveira de

Menezes, do Departamento de Artes Cênicas;

V. Cultura, Corpo e Memória: contradições de gênero, raça e

colonialidades em análise, coordenado pela Professora Glória da

Ressurreição Abreu França, do Departamento de Letras;

VI. Gamificação no ensino de Geografia: potencialidades e desafios das

metodologias ativas na aprendizagem, coordenado pelo Professor Juarez

Mota Pinheiro, do Departamento de Geociências;

VII. Desafios e impactos da poluição do ar no distrito industrial de São

Luís: conciliando desenvolvimento econômico e sustentabilidade

ambiental, coordenado pelo Professor Juarez Mota Pinheiro, do

Departamento de Geociências;

RESOLUÇÃO N° 3.999-CONSEPE, 12 de setembro de 2025. 2

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

VIII. A teologia política e o risco da democracia, coordenado pelo

Professor Luís Hernan Uribe Miranda, do Departamento de Filosofia; e

IX. A dimensão argumentativa na tecnotextualidade à luz da linguística

textual, coordenado pela Professora Maria da Graça dos Santos Faria, do

Departamento de Letras.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 12 de setembro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-09-23T16:12:19-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320